

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị giao ban tư vấn pháp luật năm 2017

Căn cứ Nghị định số 77/2008/NĐ-CP ngày 16/7/2008 của Chính phủ về tư vấn pháp luật, Thông tư số 01/2010/TT-BTP ngày 09/02/2010 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 77/2008/NĐ-CP ngày 16/7/2008 của Chính phủ về tư vấn pháp luật, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban tư vấn pháp luật như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đánh giá tình hình tổ chức hoạt động kịp thời nắm bắt những thuận lợi và khó khăn, vướng mắc của các tổ chức tư vấn pháp luật trên địa bàn thành phố;

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn, tháo gỡ, giải quyết các khó khăn, vướng mắc hoặc kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết, qua đó tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động tư vấn pháp luật trong thời gian tới;

- Quán triệt các nội dung được kết luận tại Hội nghị để triển khai thực hiện thống nhất.

2. Yêu cầu:

- Các đại biểu tham dự nghiêm túc, đầy đủ, đúng thành phần, chủ động nghiên cứu các nội dung vướng mắc để có ý kiến phát biểu đóng góp tại Hội nghị;

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức, đơn vị có liên quan trong quá trình thực hiện tổ chức Hội nghị;

- Tổ chức Hội nghị nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, đáp ứng yêu cầu mục đích đề ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thành phần tham gia: (dự kiến khoảng 40 người)

- Chủ trì Hội nghị: Lãnh đạo Sở Tư pháp;

- Đại diện Cục thuế Thành phố;

- Đại diện Cục Công tác phía Nam – Bộ Tư pháp;
- Đại diện Hội Luật gia Thành phố;
- Đại diện Đoàn Luật sư Thành phố;
- Đại diện các Trung tâm tư vấn pháp luật và tư vấn viên;
- Phòng Tổ chức, Thanh tra Sở, Phòng Bổ trợ tư pháp – Sở Tư pháp;
- Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước thành phố;

2. Nội dung Hội nghị:

- Kết quả hoạt động tư vấn pháp luật năm 2016 và 6 tháng đầu năm 2017;
- Thảo luận, góp ý, giải quyết những khó khăn, vướng mắc liên quan đến hoạt động tư vấn pháp luật của các Trung tâm tư vấn pháp luật;
- Triển khai phương hướng, những giải pháp trong hoạt động tư vấn pháp luật trong thời gian tới;

3. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: dự kiến trong tháng 10 năm 2017 (*sẽ có thư mời tham dự Hội nghị*).

- Địa điểm: Hội trường B (Lầu 5), Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh, địa chỉ số 141 - 143 Pasteur, Phường 6, Quận 3.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức hội nghị giao ban tư vấn pháp luật được sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động hàng năm của Sở Tư pháp (*theo Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 09/01/2017 của Ủy ban nhân dân thành phố về phê duyệt các nội dung triển khai thực hiện nhiệm vụ của các Sở - ngành và Ủy ban nhân dân quận, huyện năm 2017 và Quyết định số 39/QĐ-STP ngày 23/01/2017 của Sở Tư pháp về phân công nội dung công việc tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố trong năm 2017 và phân công nội dung công việc triển khai thực hiện Chương trình công tác của ngành tư pháp thành phố năm 2017*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

a) Phòng Bổ trợ tư pháp - Sở Tư pháp:

- Lập danh sách các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham dự Hội nghị;
- Phối hợp Văn phòng Sở phát hành thư mời và tài liệu phục vụ Hội nghị;
- Xây dựng các nội dung được trao đổi, thảo luận tại Hội nghị;
- Trình bày các nội dung liên quan đến khó khăn, vướng mắc trong hoạt động tư vấn pháp luật;

- Hoàn thiện dự thảo Kết luận Hội nghị giao ban tư vấn pháp luật.

b) Phòng Tổ chức - Sở Tư pháp:

Thông tin về việc đăng ký thành lập Trung tâm tư vấn pháp luật, cấp thẻ tư vấn viên pháp luật,...

c) Thanh tra Sở Tư pháp:

Thông tin các vấn đề, lưu ý, nhắc nhở trong hoạt động tư vấn pháp luật.

d) Văn phòng Sở:

- Chuẩn bị hội trường B (Lầu 5), Sở Tư pháp;
- Chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, nước uống, photo 40 bộ tài liệu;
- Cử nhân viên phục vụ Hội nghị;
- Thực hiện việc thanh, quyết toán sau Hội nghị.

2. Các tổ chức tư vấn pháp luật và tư vấn viên

- Có ý kiến trao đổi, thảo luận tại Hội nghị.
- Tham gia đầy đủ, đúng thành phần, thời gian, địa điểm.

Trên đây là Kế hoạch của Sở Tư pháp tổ chức Hội nghị giao ban tư vấn pháp luật trên địa bàn thành phố, đề nghị các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động tư vấn pháp luật quan tâm, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân thành phố (để báo cáo);
- Cục thuế thành phố;
- Đoàn Luật sư thành phố;
- Hội Luật gia thành phố;
- Phòng Tổ chức;
- Thanh tra Sở;
- Phòng Bổ trợ tư pháp;
- Các tổ chức tư vấn pháp luật;
- Lưu: VT, BTTP.

KT. GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC



Phan Thị Bình Thuận